
'Prefdtut'O de Sao ]o.ü doJ Campo~ 

6diado de São 'Paulo 

LI VRO Nt:> 

DECRETO N9 8260 / 93 
de 10 de dezembro de 1993 

I"UI:,UCADO (/\) NO JO~NI'\l 

BOU: IlM DO MUNICI~IO 

N.• loo6 delitJ.sL/13 

Dispõe sobre abertura de 
adicional no valor de CR$ 
42.598.120,35 

crédito 

A Prefeita Municipal de São José dos Campos, 
no uso das atribuições que lhe conferemos artigos 79 e 89 da Lei n9 4334 
de 09 de dezembro de 1992 alterado pela Lei nQ 4463 de 26 de outubro de 
1993 e artigo 92, inciso IX da Lei Orgânica do Municipio de 05 de abril de 
1990, 

D E C R E T A: 

Art9 19 - Fica aberto na Secretaria da Fazen 
da um crédito adicional no valor de CR$ 42.598.120,35 (quarenta e dois m~ 
lhões, quinhentos e noventa e oito mil, cento e vinte cruzeiros reais e 
trinta e cinco centavos), destinado a suplementar as seguintes dotações do 
orçamento vigente: 

03.50 
03.50 - 0307023.2005 
03.50-3132 

06.30 
06.30-0308032 . 2004 
06.30-3120 

07.10 
07.10 - 0309020.2092 
07.10 - 3111 
07.10-3132 
07.20 
07.20-0377021.2004 
07.20-3120 
07.20-3132 
07.20-0377021 . 2092 
07.20-3132 
07.30 

07.30 -0 309021.2004 
07.30-3120 
07.30 - 3132 
07.30-4110 

SECRETARIA DO GOVERNO 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇAO SOCIAL 
Divulgação em Geral 
Outros Serviços e Encargos 

SECRETAR IA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇ AS 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
MEIO AMBIENTE 
SECRE TARIA GERAL 
Viagens e Estadia 
Pessoal Civil 
Outros Serviços e Enca rgos 
ASSESSORIA DE MEIO AMBIENTE 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
Viagens e Estadia 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
TERRITORIAL E URBANISMO 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 
Outros Servi ços e Encargos 
Obras e Instalações 

520.000,00 

75.000 , 00 

20.000,00 
20.000,00 

50.000,00 
100.000,00 

10.000,00 



1JreftituM d, Úào ]odi doJ Camped 

trJtado d, Úâo 1JauLo 

LIVRO N" FLS. N O 

cont. do decreto nQ 8260/93 fls~ nQ 02 

08.20 
08.20-1376448.2028 
08 . 20-3132 
08.20-1377458.3009 
08.20-4110 

09.24 
09.24-0841185.3025 
09.24-3120 
09.32 
09.32-0842021 . 2004 
09.32-3120 
09.32-3132 
09.32 - 0842021.2048 
09.32-3120 

11.30 
11.30-1581487.6042 
11.30-3120 

1 3. 1 o 
13.10-1375021.2007 
13.10-3111 
13.10 - 1375021 . 2011 
13.10 - 3132 
13.10-1375021.2048 
13.10-3120 
13.10-1375428.4026 
13.10-3132 
13.10 - 1375428.4028 
13.10-3131 
13.10 -4120 
13.40 

13.40 - 1375428.1001 
13.40-4120 
1 3. 50 
13.50-1375428.2004 
13.50-4120 

14.30 
14.30-1584500.4010 
14.30-3280 

SECRETARIA DE OBRAS E SISTEMA VIARIO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Saneamento em Geral 
Outros Serviços e Encargos 
Galerias de ãguas Pluviais 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCACAO 
DIVISAO MATERNO INFANTIL 
Reforma e Manutenção de Creches 
Material de Consumo 
DIVISAO DE APOIO LOGISTICO E MATERIAL 
Ma n u te n ç ão do s S e r v i ç o s 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
Material de Limpeza 
Material de Consumo 

1.500 . 000,00 

1.400.000 , 00 

2.500 . 000,00 

3.202.019,45 
1 . 500.000,00 

2.328 . 538,90 

SECRETARIA DO DESENV OLVIMENTO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE INTEGRACAO COMUNITARIA 
Programas Comunitários 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE SAODE 
SECRETARIA GERAL 
Indenizações 
Pessoal Civi l 
Manutenção de Equipamentos 
Outros Serviços e Encargos 
Material de Limpeza 
Material de Consumo 
Con vênio SUS / A.I.H . 
Outros Serviços e Encargos 
Convênio SUS / G. A.P . 

1.338.528,00 

3.000.000,00 

100.000,00 

800.000,00 

200.000,00 

Rámuneração de Serviços Pessoais 16.500.000,00 
Equipamentos e Material Permanente 300.000,00 
DEP ARTAMENTO DE SER VIÇOS EMERGENCIAIS 
E HOSPITALARES 
Moveis, Mãqu i nas e Outros 
Equipamentos e Material Permanente 
DEPARTAMENTO DE SAÜDE BUCAL 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ENCARGOS DE PREVIDtNCIA 
PASEP - Conf i ssã o da Di vida 
Contribuições para Formação do 
Patrimônio do Servidor Publico 

310 . 000,00 

900.000,00 



'Prefeitura de Óão ]o.Jé dod Campod 

tdiado de Ói1o 'Paulo 

LIVRO N9 FLS. N? 

cont. do decreto nQ 8260/93 fls. n9 03 

l 5. 4 o 
15 .40 -16915 73.2026 
15.40-3120 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE TRANSITO 
Conservação e Sinalização do Trânsito 
Material de Consumo 4.324.034,00 

ArtQ 29 - O cred i to aberto no artigo anterior 
correra respectivamente por conta da anulação t otal e parcial das segui~ 

tes dotações do orçamento vigente: 

06.20 
06.20-0308030.1001 
06.20-4120 
06.40 

06.40-0308030.1001 
06.40-4120 

07.30 

07.30-0309575.1023 
07.30 - 3132 

08.20 
08.20-0308025.1098 
08.20-4110 
08.20-1060327.1013 
08.20-4110 
08.20-1377455.1074 
08.20-4110 

09.24 
09.24-0841185.3025 
09.24-3132 
09.32 
09.32-0842021. l 001 
09.32-4120 
09.32-0842021.2004 
09.32-4120 
09.32-0842021.2010 
09.32-3120 
09.32-4120 
09.32-0842021 . 2039 
09.32-3132 
09.32-0842021 . 2040 
09.32-4120 

SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DA RECEITA 
Môveis, Maquinas e Outros 
Equipamentos e Mate rial Perma nente 
DEPARTAMENTO DE FISCAL IZA ÇAO E 
POSTURAS MUNICIPAIS 
Môveis, Maquinas e Outros 
Equipamentos e Mate rial Permanente 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
TERRITORIAL E URBANISMO 
Plano de Transporte e Sistema Via rio 
Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DE OBRAS E SISTEMA VIARIO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Mercado Municipal 

35.000,00 

40 . 000,00 

1.300.000,00 

Obras e Instalações 1.500.000,00 
Extens ão da Rede de Ilum inação Publica 
Obras e Instalações 
Contenção de Encostas 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUC ACA O 
DIVISAO MATERNO INFANT I L 
Reforma e Manutenção de Creches 

900 .000, 00 

500.000,00 

Outros Serv i ços e Encargos 2.500.000,00 
DIVISAO DE APOIO LOGTSTICO E MATERIAL 
Môveis, Maquinas e Outros 
Equipamentos e Material Permanente 182 . 423,10 
Manutenção dos Serviço s 
Equipamentos e Material Permanente 27.187,00 
Copa e Cozinha 
Material de Consumo 
Equipamentos e Mate rial Permanente 
Cursos e Especiali~ações 
Outros Servi ços e Encargos 
Conservação de Escolas 

Equipamentos e Materia l Permanente 

62.990,00 

71.947,00 ' 



1>rt./t.ituf'O de SrJo ]odé do.J Campo.J 

6dtado de Sao 1>aulo 

LIVRO N9 FLS. N° 

cont. do decreto 8260/93 fls . nQ 04 

09.32-0842021.2049 
09.32-3120 
09.32-0842021.2056 
09.32-3120 
09.32-4120 
09.32-0842021.2092 
09.32-3132 
09.32-0842021.2095 
09.32-3120 
09 . 32-4120 
09.32-0842427.2043 
09.32-3120 
09.32-4120 

11 . 3 o 
11. 30-1581487.6042 
11.30-4110 

1 3 . 1 o 
13.10 - 1375428.2074 

13.10 - 137 5428 .4026 
13.10-3132 
13.10-1375428.4028 
13.10-31 20 

14.30 
14.30-1582492.6013 
14.30-3113 

15 . 30 

15.30-1691575.1072 
15.30-4110 
1 5. 4 o 
15.40-1691573.1024 
15.40-4120 
15.40-1691573.2004 
15.40-3132 

Vestuários em Geral 
Material de Consumo 
Recuperação de Mobili ário 
Material de Consumo 
Equipamentos e Mate rial Permanente 
Viagens e Estadia 
Outros Serviços e Encargos 
Gráfica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Merenda Escolar 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 

48 .6 35,08 

2 . 500.000,00 
150.000,00 

500.000,00 

1.500 . 000,00 
918.980,00 

590.394,37 
19.665,00 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇAO COMUNITARIA 
Programas Comunitários 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE SAODE 
SECRETARIA GERAL 
Central de Medicamento s e 
Materiais Ho s pitalares 
Convênio SUS / A. I.H . 
Outros Serviços e Encargos 
Convênio SUS / G.A.P. 
Material de Co nsumo 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICTPIO 
ENCARGOS DE PREVIDtNCIA 
FGTS - Confissão da Divida 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
DEPARTAMENTO DE VIAS POBLICAS 
Construção de Pontes 
Obras e Instalaç ões 
DEPARTAMENTO DE SERV IÇOS DE TRÂNSITO 
Veiculos, Máquina s e Outros 
Equipamento s e Material Permanente 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços e Encargos 

1 . 338.528,00 

5.110.000,00 

200.000,00 

16.800.000,00 

500 .000,00 

520.000,00 

2.934. 325 ,00 

1.389.709,00 

ArtQ 3Q - Este decreto entrará em 
data de sua publicação, revogadas as dispos ições em contrário. 

Prefeitura 
10 de dezembro de 1993. Municip;~ld~r~o J~s~dos 

Ângela Mo, Mes Gu dagnin 
Prefeita Muni ipal 



'Prc/âiura de São ]odé do.l Com~ 

tdtado de Sdo 'Paulo 

LIVRO N9 

cont . do decreto n9 8260 fls. n9 05 

10 de dezembro de 1993 . 

Prefeitura Municipa l de São Jose dos Campos, 

Cláudia Caste llo Branco Lima 
Secretária da Fazenda 

Registrado na Divis ão de Formalização e Atos 
da Secretaria de Assuntos Juridicos, aos dez dias do mês de dezembro do 
ano de mil novecentos e noventa e três. 

~~\,---
·_:__7 \ 

Fortunato Júnior 
Divisão de Formalização e Atos 

DFO /o . c . g. . .. .. I I . .... 


